
Diário Oficial 
	

1&') fre1 	 ii'T.'»Z 	LJ 
contrato no que se refere a 

- 	Cuidar da prorrogação do 
Contrato junto à autoridade com-
petente (quando for necessário), 
que deve ser providenciada an-
tes de seu término, reunindo as 
justificativas necessárias; 

II - 	Formalizar termo de refe- 
rência e pedido para abertura de 
nova licitação à área competen-
te, para complemento do objeto 
do contrato no sentido de garan-
tir a eficácia dos gastos públicos; 

III - 	Fazer comunicação for- 
- mal à unidade administrativa 

competente sobre quaisquer 
problemas detectados na execu-
ção contratual, que tenham im-
plicações na atestação; 

IV - 	Comunicar as irregulari- 
dades encontradas: situações 
que se mostrem desconformes 
com o Edital ou Contrato e com 
a Lei; 

V - 	Cuidar das alterações de 
interesse da Contratada, que de-
verão ser por ela formalizadas 
e devidamente fundamentadas, 
principalmente em se tratando 
de pedido de reequilíbrio econô-
mico-financeiro ou repactuação; 

VI - 	Elaborar ou solicitar justi- 
ficativa técnica, quando couber, 
com vistas à alteração unilateral 
do contrato pela Administração; 

VII - Negociar o Contrato sem-
pre que o mercado assim o exigir 
e quando da sua prorrogação, 
nos termos da Lei; 

VIII - Procurar auxílio junto às 
áreas competentes em caso de 
dúvidas técnicas, administrati-
vas, controle interno ou jurídicas; 

IX - 	Formalizar os autos pro- 
cessuais, determinando ao Fis-
cal do Contrato que faça juntada 
de documentos nos autos de to-
dos os fatos dignos de nota, in-
cluindo acervo fotográfico; 

X - 	Solicitar à 	autoridade 
competente ou providenciar a 
substituição do Fiscal do Contra-
to; 

Xl - 	Deflagrar e conduzir os 
procedimentos de finalização à 
Contratada, com base nos ter-
mos contratuais, sempre que 
houver descumprimento de suas 
cláusulas por culpa da Contrata-
da, acionando os Órgãos Públi-
cos competentes quando o fato 
exigir. 

Art. 6 1 . Caberá à Controladoria 
Interna do Município, por meio 
da realização de auditorias, di-
ligências ou outras ações de 
controle interno, avaliar se a fis-
calização dos contratos celebra-
dos pelo Município está atuando 
de maneira efetiva e de forma 
adequada, podendo determinar 
ações de correções e solicitar a 
substituição dos fiscais dos con-
tratos quando for necessária. 

Art. 7 1 . Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado PR, 03 de outubro de 
2024. 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
Prefeito Municipal 

CREDENCIAMENTO N°0612024 
INEXIGIBILIDADE 15/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
n°130/2024 

000110 
O Município de Cruz Machado! 
PR torna pública a abertura de 
Chamada Pública para creden-
ciamento objetivando a contra-
tação de pessoas físicas, sendo 
profissionais autônomos para 
prestação de serviços junto ao 
Hospital Municipal e Secretaria 
de Saúde, sendo 08 (oito) enfer-
meiros e 12 (doze) técnicos de 
enfermagem, conforme especifi-
cações constantes no edital. 

DATA E HORÁRIO DA PRIMEI-
RA SESSÃO 
Data: 26/11/2024 
Horário: as 10:00 horas. 
Local: Prefeitura de Cruz Macha-
do - PR 
Endereço: Avenida Vitória, 251 - 
1 1  andar - Centro - Cruz Macha-
do - PR - CEP: 84620-000 

CONSULTA AO EDITAL: O Edi-
tal e as especificações estarão à 
disposição dos interessados no 
site do Município de Cruz Ma-
chado - PR e Portal da Transpa-
rência ou poderão ser solicitados 
através do endereço eletrônico: 
licitacaopmcm.pr.gov.br  ou 
pelo telefone 0800 642 3326, ra-
mal 243. 

Cruz Machado, 06 de novembro 
de 2024 

Antônio Luis Szaykowski 
Prefeito 



Anuncie aqui. 
423524-2363 * 

00011 
PUB.LEGAL 

Quinta-Feira, 07 de Novembro de 2024 - Ed. 5244 

O IGUASSÚ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE UNIÃO DA VITÓRIA 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°46/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°115/2024 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição, de forma 
parcelada, de Materiais de Expediente, destinados a suprir as 
necessidades das Secretarias Municipais, Escolas e Centros 

de Educação Infantil (CMEIS) do Município de União da 
Vitória - PR, de acordo com as condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, 

ATENÇÃO: Participação exclusiva para microempresas (ME) 
e empresas de pequeno porte (EPP), na forma da Lei 

Complementar n° 123. de 2006. 

FORMA DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. 

MODO DE DISPUTA: Aberto 

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
dia 2611112024 a partir das 09h00min após a avaliação das 

propostas pelo(a) Pregoeiro(a). 

VALOR TOTAL ESTIMADO NA LICITAÇÃO: R$ 1.057.836.40 
(Um milhão cinquenta e sete mil oitocentos e trinta e seis 

reais e quarenta centavos). 

Outras informações podem ser obtidas no Departamento de 
Licitação da Prefeitura de União da Vitória, no endereço Rua 
Dr. Cruz Machado, n°205, 4° Andar, Bairro Centro - União da 

VitónalPR, cep 84.600-900. Telefone (42) 3521-1238. 
Telefone (42) 3521-1200. 

E-MAIL: ticitacaouniaodavitoria.pr.gov.br  
SITE: www.uniaodavitoria.pr.gov.br  - links LICITAÇÃO e 

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 
LOCAL: Sistema de Compras do Governo Federal 

(www.gov.br/compras),  por meio de Certificado Digital 
conferido pela lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de BrasIlia (DF). 

União da Vitória - PR, 04 novembro de 2024. 

Bachir Abbas 
Prefeito 

,. 

 

Município de Porto Vitória 
Ana Osvaldo Gonisi da Silve, 717- Fone: (42) 3573-1212 

CNPJ: 7s.68$.366/0001-03 . CEP: 84615-OeO 
www.portonitorla.p.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°121/2024 

PREGÃO ELETRONICO 8312024 
OBJETO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
ELETRÔNICA. ELÉTRICA, DE LANTERNAGEM, FUNILARIA 

E PINTURA QOS VEICULOS PERTENCENTES A FROTA 
DO MUNICIPIO DE PORTO VITORIA - PR.. Forma de 
julgamento: Menor Preço. No dia 2611112024, sendo 
recebimento das propostas: até as 08h30, Abertura e 

avaliação das propostas: a partir das 08h31. Inicio da sessão 
pública de disputa de preços: a partir das 09h. LOCAL: 

Município de Porto Vitória 
Ana Osvaldo Goelas da Silva, 717- Fone: (42) 3573-1212 

~J:75.688^0001.02-CEP: 84615-000 
wwwpodovftoda.pr.gov.br  

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO - ELETRÔNICA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°128/2024 

DISPENSA ELETRÔNICA N° 2412024 - OBJETO: 
Contratação de empresa para a confecção de projeto elétrico 

de iluminação natalina com ligação de energia elétrica 
temporária, nas ruas do Município de Porto Vitória, com 

fornecimento de ART de Projeto e Execução, atendendo a 
NTC 855902. Forma de julgamento: Menor Preço. No dia 

1311112024, sendo recebimento das propostas: até as 08h30, 
Abertura e avaliação das propostas: a partir das 08h31. Início 

da sessão pública de dispula de preços: das 09h as 10 h. 
LOCAL: ww. lI.çxa.br 

 
- "Acesso Identificado no Iink- 

Iicitacôes. O eded e seus anexos p0em ser obtidas no 
Setor de Compras e Licita~ da Prefeitura Municioal de 

Porto Vitória/PR. das 08h às 12h. e das 13h ás 17h nos dias 
úteis, ou ainda no site www,Doq)ovitorip pr.00v.br  - Meiu 

Licitações: no sito. 	.bILoro.br Acesso Identificado ng Iink - 
licitacões çuIicas Outras infçrmacõeC oelo e-mail: 

I,ciaçaç(ooçtovdona.or,00v.r, 
Porto Vitória PR. 06 de novembro de 2024. 

Mansa de E. 1. de Souza - Prefeita Municipal. 

Município de Porto Vitória 
Ana Osvaldo Gomos da Silva, 717- Fone: (42) 3573-1212 

~J:75.688.36610001.02 - CEP: 84615000 
www.podovllorla.pr.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°123/2024 

PREGÃO ELETRONICO 84/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 

serviços de fornecimento de mão de obra de montagem, 
desmontagem, consertos e vulcanizações em pneus dos 

veículos pertencentes à frota do município de Porto Vitória - 
PR... Forma de ulqamento: Menor Preço. No dia 26111/2024, 

PREFEITURA MUNICIPAL ir 	DE UNIÃO DA VITÓRIA 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 4912024 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.° 11712024 

Homologo e Ratifico, em 0611112024, para todos os efeitos de 
direito nos termos do art. 74 da Lei 14.13312021, a 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 4912024, consoante 
Processo Administrativo n.° 11712024, com fundamento no 

inciso 11 do Artigo 74 da Lei 14.13312021. para Contratação de 
artista local, renomado, para realização de restauração da 
pintura artística de escultura de letreiro União da Vitória e 
restauração de pintura artística de enfeites natalinos e de 
Páscoa, em favor do artista CARLOS ALBERTO KUSSIK 

28783794972, inscrito no CNPJ sob o n.° 32.610.725/0001- 
98, no valor total de R$ 9.000,00 (Nove mil reais). 

Município de Porto Vitória 
Rua Osvaldo Gemes dl Silva, 717- Fone: 14213573-1212 

	

le 	CNPJ: 75.688.366/0001.02 .CEP: 84615-000 
w.po.1ovIloria.pr9ov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°118/2024 

PREGÃO ELETRONICO 8512024 
OBJETO: Registro de Preços Para a Aquisição de Livros 
Infantis Para Compor o Acervo Bibliográfico do Centro de 

Referência de Assistência Social-CRAS. Forma de 
julgamento: Menor Preço. No dia 2711112024. sendo 
recebimento das propostas: até as 08h30. Abertura e 

aliação das propostas: a partir das 08h31. Início da sesst 
pública de disputa de preços: a partir das 09h. LOCAL: - 

	

TI 	ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

AVISO 

CREDENCIAMENTO N°06/2024 
INEXIGIBILIDADE 1512024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n°130/2024 

O Município de Cruz Machado/PR toma publica a abertura de 
Chamada Pública para credenciamenlo objetivando a 
contratação de pessoas físicas, sendo profissionais 

autónomos para prestação de serviços junto ao Hospilal 

	

Municipal e! 	de Saúde, sendo 08 (oito) enfermeiros 
e 12 (doze) técnicos de enfermagem, conforme 

especificações constantes no edital. 

DATA E HORÁRIO DA PRIMEIRA SESSÃO 
Data: 2611112024 

Horário: as 10:00 horas. 
Local: Prefeitura de Cruz Machado - PR 

Endereço: Avenida Vitória. 251 - 1° andar - Centro - Cruz 
Machado - PR - CEP: 84620-000 

CONSULTAAO EDITAL: O Edital e as especificações estarão 
á disposição dos interessados no site do Município de Cruz 

Machado - PR e Portal da Transparência ou poderão ser 
solicitados através do endereço eletrônico: 

Iicitacao@pmcm.pr.gov.br  ou pelo telefone 0800 642 3326. 
ramal 243. 

Cruz Machado, 06 de novembro de 2024 

António Luis Szaykowski 
Prefeito 

União da Vitória/PR, 06 de novembro de 2024. 

BACHIR ABBAS 
Prefeito 



Paraná ,07 de Novembro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII 1 N°3149 

O Prefeito Municipal de Diamante D'Oeste, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária n°426/2023 de 26110/2023. 

Decreta: 	 000112 
Artigo 1° - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias. 
Suplementacão 
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTES E TURISMO 
06.001 .00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO 
06.001.12.361.0010.2.024. Atividades do Ensino Fundamental 
151 - 3.3.90.30.00.00 I07MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 

Total Suplementação: 45.000,00 

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o 
Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n°4.320/64. 
Redução 
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTES E TURISMO 
06.001 .00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO 
06.001.12.361.0010.2.024. Atividades do Ensino Fundamental 
156 - 3.3.90.39.00.00 I070UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA45.000,00 

Total Redução: 45.000,00 
Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante D'Oeste , Estado do 
Paraná, em 06 de novembro de 2024. 

GUILHERME P1 VÁ TTO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson de Oliveira Guassu 

Código Identiflcador:6Fl 1DDF7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS 
PÚBLICAS 

AVISO DE LICITAÇÃO PR SRP 6512024 

AVISO DE LICITACÃO 
O Município de Diamante D'OesteIPR; Inscrita no CNPJ/MF 
77.817.47610001-44, toma público que, fará realizar o PROCESSO 
LICITATÓRIO SOB N° 21312024, na modalidade PREGÃO NA 
FORMA ELETRÔNICA SOB N° 6512024, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando contratação de empresa especializada para 
serviços de manutenção na iluminação pública no perímetro urbano do 
município; Secretaria de Obras, Urbanismo e Rodoviário, observadas 
as características e demais condições definidas neste Edital e em seus 
Anexos. Devendo as propostas e documentações, serem anexadas no 
Portal de Compras do Governo Federal - www.compras.gov.br , até o 
dia 25 de Novembro de 2024 às 09:00 horas. Ficam convocados à 
competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na 
matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro 
teor do EDITAL, cujas cópias poderão ser obtidas, no setor de 
Licitação, em qualquer dia útil e no endereço acima mencionado. 
Maiores informações, pelo telefone (45)3272-114113272-1235 e pelo 
site www.diamantedoeste.pr.gov.br . 
Diamante D' Oeste, 06 de Novembro de 2024. 

GUILHERME PIVA TTO JÚNIOR 
Prefeito 

Publicado por: 
Melquisedeque Abraao Barretos Teixeira 

Código Identlflcador:F0D30D66 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
RESUMO TERMO ADITIVO 

ADITIVO N° 02 ao Contrato n°36/2024 - Concorrência Eletrônica n° 
04/2024. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
SUDOPAV CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 26.499.43810001-50. 
Este Termo Aditivo tem por objeto a SUPRESSÃO da META 
FÍSICA E FINANCEIRA. Fica suprimido o valor de R$ 35.129,22 
devido a redução da quantidade executava de CBUQ e de CAP devido 
aos resultados dos ensaios de densidade do CBUQ e da percentagem 
de betume efetivamente aplicado, conforme os laudos de 
pavimentação e análise dos ensaios, também, devido à não execução 
de uma faixa elevada. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 06 de novembro de 2024. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:9465626D 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUMCIPAL DE CRUZ MACHADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 1512024 

CREDENCIAMENTO N"0612024 
INEXIGIBIL1DADE 1512024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n 13012024 

O Município de Cruz Machado/PR torna pública a abertura de 
Chamada Pública para credenciamento objetivando a contratação de 
pessoas físicas, sendo profissionais autônomos para prestação de 
serviços junto ao Hospital Municipal e Secretaria de Saúde, sendo 
08 (oito) enfermeiros e 12 (doze) técnicos de enfermagem, 
conforme especificações constantes no edital. 

DATA E HORÁRIO DA PRIMEIRA SESSÃO 
Data: 2611112024 
Horário: as 10:00 horas. 
Local: Prefeitura de Cruz Machado - PR 
Endereço: Avenida Vitória, 251 - 1° andar - Centro - Cruz Machado 
- PR - CEP: 84620-000 

CONSULTA AO EDITAL: O Edital e as especificações estarão à 
disposição dos interessados no site do Município de Cruz Machado - 

\./ PR e Portal da Transparência ou poderão ser solicitados através do 
endereço eletrônico: licitacao@pmcm.pr.gov.br  ou pelo telefone 0800 
642 3326, ramal 243. 

Cruz Machado, 06 de novembro de 2024 

ANTÓNIO LUIS SZAYKOWSKI 
Prefeito 

Publicado por: 
Gabriel Ribas Neponucena 

Código !dentificador:32FA8AB6 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°2375/2024 DE 0611112024 

Decreto n°2375/2024 de 06111/2024 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências. 

www.diariomunicipal.com.br/ainp 	 91 



E 	Portal Nacional de Contratações Públicas 	 CL 	 Entrar 

> Editais 

Edital de Chamamento Público n° CRE 15/2024 
Última atualização 0611112024 

000113 
Local: Cruz Machado/PR órgão: MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO  

Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PR 

Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 79. I Tipo: Edital de Chamamento Público 

Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não 

Data de divulgação no PNCP: 06/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP 

Data de início de recebimento de propostas: 07/11/2024 10:00 (horário de Brasilia) 

Data fim de recebimento de propostas: 26/11/202415:00 (horário de Brasilia) 

Id contratação PNCP: 76339688000109-1-000129/2024 Fonte: Betha Sistemas 

Objeto: 

Credenciamento objetivando a contratação de pessoas físicas. sendo profissionais autônomos para prestação de serviços junto ao 

Hospital Municipal e Secretaria de Saúde, sendo 08 (oito) enfermeiros e 12 (doze) técnicos de enfermagem. conforme especificações 

constantes no edital. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA 

R$ 213250.92 

Itens Arquivos 	Histórico 

Numero- Descrição ^ Quantidade: Valor unitário estimado: 

1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 361-1 3 P5 3.002.85 R$ 9.0 

SAUDE BASIcA ESF -1 

2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 36H 3 R$ 3.002.85 R$ 9.0 

SAUDE BASICA ESF -2 

3 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 361-1 3 R$ 3002.85 R$ 9.0 

SAUDE BASICA ESF - 3 

4 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 361-1 3 R$ 3.002.85 R$ 9.0 

SAUDE BASJCA ESF -4 

5 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 36H 3 R$ 3.002.85 R$ 9.0 

SAUDE BASICA ESF - 5 

E,dbir. 	1-5 do 20 itens Página < 	) 

<Votta3 

Criado pela Lei n° 14.133/21. o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sitio 

eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em 

sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma. 

È gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado 

deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto n° 10.764. de 9 de agosto de 

2021 



O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço Conjunto de construção de uma 

concepção direta Legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comité. 

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às 

contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei n° 14.133/2021 são de estrita 

responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes. 

//ortatdeservicos.economia.Qov.br 

J 0800 978 9001 

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS 	 000114 

Texto destinado a exibição de Informações relacionadas ã Licença d. uso. 


